Vale do Rio Cuiabá - RMVRC, no modal Veículo Leve Sobre Trilhos - VLT. 

O prazo inicial previsto para a implantação do VLT nas cidades de Cuiabá e Várzea Grande era de 630 

(seiscentos e trinta) dias para execução e vigência do contrato em 720 (setecentos e vinte) dias com custo 

inicial de R$ 1.477.617.277,15 (um bilhão, quatrocentos e setenta e sete milhões, seiscentos e dezessete 

mil, duzentos e setenta e sete reais e quinze centavos). A assinatura, assim como a publicação do Contrato 

037/2012/SECOPA/MT no Diário Oficial de Mato Grosso, se deram em 20 de junho de 2012. A ordem de 

serviço inicial foi emitida em 21 de junho de 2012. 

O Consórcio VLT Cuiabá-Várzea Grande iniciou os trabalhos em junho de 2012, com mobilização de

[...]

Os recursos para implantação do VLT nas Cidades de Cuiabá e Várzea Grande foram obtidos por meio de 

dois financiamentos com a Caixa Econômica Federal e contrapartidas de desoneração fiscal e recursos 

próprios do Governo do Estado de Mato Grosso. A primeira linha de crédito – FGTS -  no valor de R$ 

423.700.000,00 (quatrocentos e vinte e três milhões e setecentos mil reais) e a segunda linha de crédito – 

CPAC -  no valor de R$ 727.920.000,00 (setecentos e vinte e sete milhões, novecentos e vinte mil reais), 

totalizando o montante de R$ 1.151.620.000,00 (um bilhão, cento e cinquenta e um milhões, seiscentos e 

vinte mil reais) 

Até o momento foram realizadas 29 (vinte e nove) medições de obras (junho 2012 a dezembro 2014), sendo 

que deste total 26 (vinte e seis) medições foram efetivamente pagas e as 3 (três) últimas estão em análise 

e pendentes de pagamento, conforme manifestação proferida pela CGE.  

Dos pagamentos realizados o montante de R$ 958.215.610,06 (novecentos e cinquenta e oito milhões, 

duzentos e quinze mil, seiscentos e dez Reais e seis centavos) é oriundo do financiamento da CEF; R$ 

106.457.336,76 (cento e seis milhões, quatrocentos e cinquenta e sete mil, trezentos e trinta e seis reais e 

setenta e seis centavos) é oriundo da contrapartida de desoneração fiscal e recursos próprios do Governo 

do Estado de Mato Grosso, totalizando o valor repassado de R$ 1.066.132.266,32 (um bilhão, sessenta e 

seis milhões, cento e trinta e dois mil, duzentos e sessenta e seis Reais e trinta e dois centavos). 

Do custo inicial de R$ 1.477.617.277,15 (um bilhão, quatrocentos e setenta e sete milhões, seiscentos e 

dezessete mil, duzentos e setenta e sete reais e quinze centavos) tem-se, portanto, um avanço físico-

financeiro do empreendimento em aproximadamente 72,15%. 

4 PREMISSAS ADOTADAS 

4.1 MODALIDADES ALTERNATIVAS AO VEÍCULO LEVE SOBRE TRILHOS 

A análise dos itens medidos no Contrato nº 037/2012/SECOPA e aproveitáveis para outra tecnologia de